
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 

 

SUMÁRIO 
 

 
 

01- ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR 
ADJUNTO – REFERÊNCIA I  

 Departamento de Comunicação Social – Área de Turismo ............................................. 01 
02- PORTARIAS DE PESSOAL  

 Comissão .......................................................................................................................... 01 - 05 
 Designação ....................................................................................................................... 05 
 Elogio ............................................................................................................................... 05 - 06 

 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 41 Nº 22 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 06

03 DE ABRIL DE 2006 

 



 

ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO 
PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUNTO – REFERÊNCIA I 

 
 

O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE ARTES E 
COMUNICAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, reunido em 16 de 
fevereiro de 2006, torna público que está encerrado o Concurso Público para o cargo de 
Professor Adjunto, Referência I, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, do 
Departamento de Comunicação Social, Área de Turismo, aberto mediante Edital nº 47, de 
10.10.2005, publicado no DOU nº 196, seção 3, de 11.10.2005, página nº 44 a 45 e no Boletim 
Oficial nº 48 Especial, de 24.10.2005, devido a não aprovação dos candidatos inscritos. 
(Processo nº 23076.009636/2005-51) 

 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 525, DE 27 DE MARÇO DE 2006. 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência 
que lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 
30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e GIOVANNY RÉGIS VAZ DE 
CASTRO, Técnico em Mecânica, SIAPE nº. 1133058, lotado no Departamento de Gestão de 
Bens e Serviços, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância 
incumbida de apurar os fatos de que dá conta o processo UFPE nº. 000892/2005-83. 
 
(Processo nº 23076.000892/2005-83) 
 

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde 
Pro-Reitora da PROGEPE 

 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (22 ESPECIAL): 01– 06       03 DE ABRIL DE 2006 1



 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 526, DE 27 DE MARÇO DE 2006. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência 
que lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 
30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula 

SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e 
ROGÉRIO CARLOS HOLDER, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1131868, lotado na 
Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos contidos no Processo nº 
23076.012725/2005-85. 
(Processo nº 23076.012725/2005-85). 
 

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 527, DE 27 DE MARÇO DE 2006. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência 
que lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 
30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar JAIRO SIMIÃO DORNELAS, Professor de Magistério Superior, Matrícula 

SIAPE nº 1134459, lotado no Departamento de Ciências Administrativas, JOSÉ LUIZ 
PORTUGAL, Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1134473, lotado no 
Departamento de Engenharia Cartográfica, e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, 
Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de 
que dá conta o processo UFPE nº. 23076.007712/2004-11. 
(Processo nº 23076.003751/2006-01) 

 
Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde 

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (22 ESPECIAL): 01– 06       03 DE ABRIL DE 2006 2 



 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 528, DE 27 DE MARÇO DE 2006. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência 
que lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 
30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula 

SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, GILDO JOSÉ DOS SANTOS, Vigilante, 
Matrícula SIAPE nº 1132265, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial, e 
ROGÉRIO CARLOS HOLDER, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1131868, lotado na 
Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo 
n.º 23076.014223/2005-99. 
(Processo nº 23076.014223/2005-99). 

 
Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde 

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 
 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 534, DE 30 DE MARÇO DE 2006. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência 
que lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 
30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE nº 1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, 
ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, 
lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos de 
que dá conta o Processo nº 23076.013804/2004-22. 
(Processo nº 23076.004070/2006-52). 
 

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (22 ESPECIAL): 01– 06       03 DE ABRIL DE 2006 3



 

PORTARIA DE PESSOAL N.º 01/2006 - CCS 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria 
Normativa nº 06/93, publicada no Boletim oficial de 30 de dezembro de 1993 e nos termos dos 
artigos 143 e 153, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
RESOLVE: 
 
Designar MARIA DAS GRAÇAS DE CARVALHO BARROS, Professora, lotada 

no Departamento de Enfermagem, JANE SHEILA HIGINO, Professora lotada no 
Departamento de ciências Farmacêuticas e LINET DE SÁ SANTOS, Secretária Executiva 
lotada na Direção do Centro de Ciências da Saúde para, sob a Presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão para elaborar critérios de utilização e reserva do Auditório Professor 
Jorge Lobo e da Sala Professor Murilo La Greca, ambas pertencentes ao CCS. 

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da 
UFPE. 

DIRETORIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 30 de março de 2006. 
 

Prof. José Thadeu Pinheiro 
Diretor do CCS 

 
 
 

PORTARIA Nº 05/2006-CCEN 
 

 
O Vice-Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Natureza da Universidade Federal de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e nos termos do Artigo 4°, da Resolução n° 
03/89, do Conselho Universitário,  

 
RESOLVE:  
 
Designar, os Professores. Isaac de Melo Xavier Júnior, do Departamento de Estatística; 

Antônio Carlos Rodrigues Monteiro, Cleide Soares Martins Gomes, Henrique José Morais de Araújo, 
Manoel José Machado Soares Lemos, do Departamento de Matemática e Alfredo Mayall Simas do 
Departamento de Química Fundamental, para comporem a Comissão da 3ª Etapa do Vestibular dos 
Cursos de Estatística, Matemática e Química deste Centro de Ciências Exatas e da Natureza, cujo 
Coordenador foi nomeado pela Portaria n° 03/2006-CCEN. 

 
DIRETORIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA. Em, 27 de 

janeiro de 2006. 
 

Prof. Manoel Lemos  
Vice-Diretor do CCEN 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (22 ESPECIAL): 01– 06       03 DE ABRIL DE 2006 4 



 

PORTARIA  N°01/2006 /HC 
 
                                                                                       

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 
UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do 
artigo 16, alíneas “h” , ”i”  e  “j” do Regimento do Hospital das Clínicas ,aprovado em 2 de fevereiro de 
1979 e de acordo com o artigo 143 e seguintes da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990. 

 
RESOLVE 

 
Designar o Dr. Marco Antônio Otávio Saraiva Valença, SIAPE – 0586333 para a Chefia do 

Serviço de Neurologia do Hospital das Clínicas da UFPE, em substituição ao Prof. Antônio Marco 
Duarte de Albuquerque, SIAPE-1348490 a partir de 08.03.2006.  

         
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 

14 de março de 2006. 
 

Profª Heloísa Mendonça de Morais  
Diretora Superintendente  

 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 07/2005 – CCB/DIR. 
 

 
A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PENRNAMBUCO, considerando o contido no Artigo 152 da Lei 8.112/90, de 11 de 
dezembro de 1990, 

 
RESOLVE: 
 
Elogiar os servidores abaixo relacionados, lotados na Biblioteca Setorial deste Centro, por suas 

inestimáveis contribuições e empenho no trabalho de recuperação de 1.571 volumes do acervo da Biblioteca, 
danificados durante a precipitação de chuvas no dia 06 do mesmo mês. 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PENRNAMBUCO, em 15 de dezembro de 2005. 
 

SERVIDORES: 
• ETIENE SILVA DE SOUZA LIMA SIAPE 1131636  
• LUÍZA MARIA PEREIRA D EOLIVEIRA SIAPE 1461829 
• LILIAN LIMA DE SIQUEIRA SIAPE 1461645 
• CLÁUDIO CESAR TEMÓTEO GALVINO SIAPE 1461794 
• NERISE DA CRUZ SANTA ROSA SIAPE 1131756 
• JORGE ROBERTO SANTIAGO DE OLIVEIRA SIAPE 1131658 
• JORGE RICARDO DO NASCIMENTO SIAPE 0676519 
• ALDEMA MARIA DA SILVA SIAPE 1132144 
• MÁRCIA SOLANGE MENDES DE AMORIM SIAPE 1134337 
• GEOCONDA MARIA MACHADO MENDES BEZERRA SIAPE 1131978 
• ETNI BARROS DE CASTRO SIAPE 1134259 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (22 ESPECIAL): 01– 06       03 DE ABRIL DE 2006 5



 

BOLSISTAS 
• ELAINE  MELO VIANA CPF 051176614-94 
• ANDREW DE MORAIS E SILVA CPF 055912064-84 
• TATIANA MARIA DE MOURA BEZERRA Matrícula 240049390 
• MARJORIE CRISTINE OLIVEIRA FONSECA DE ALMEIDA Matrícula 220134294 
• WILLIANA CARLA DA SILVA ALVES CPF 042042664-79 
• JOÃO PESSOA NETO CPF 03544282410 
• MERENICE ALVES DOS SANTOS Matrícula 119710162 

 
Profª Miriam Camargo Guarnieri 

Diretora CCB 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (22 ESPECIAL): 01– 06       03 DE ABRIL DE 2006 6 


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	Departamento de Comunicação Social – Área de Turismo .............................................
	Comissão ..........................................................................................................................
	Designação .......................................................................................................................
	Elogio ...............................................................................................................................
	 PORTARIA DE PESSOAL N.º 01/2006 - CCS


